clauditur hoc versu

Et precor ille (*sic*) mei sit consummatio cepti.

Praeterea extat Francogallica interpretatio *Ioannis de Fliccecourt*<sup>2)</sup> monachi Corbeiensis, anno 1272 mense Aprili facta quae nunc in biblioteca Hafniensi reservatur.

Eodem fere tempore *Jofroy de Waterford* Hibernia oriundus Daretum in linguam Francogallicam vertit admodum diligenter, ut ex iis quae Joly<sup>3)</sup> in medium profert cognoscere licet: nunc in bibl. publ. Par. f. fr. n. 1822. Namque Dictyn et Daretum ipsorum praefatione confitus fide dignissimos habuit et praelarissimis rerum scriptoribus Herodoto Thucydidi Xenophonti Polybio Diodoro Siculo anteposuit.

Ex saeculo XV supersunt „l'Ystoire de Troie abrégée“<sup>4)</sup> versibus, in bibl. publ. Par. f. fr. n. 1671 et „la destruction de Troyes la grant en brief“ ibidem

---

<sup>1)</sup> Joly l. l. II, 155.    <sup>2)</sup> Joly l. l. II, 173.    <sup>3)</sup> Joly l. l. II, 174.    <sup>4)</sup> Joly l. l. II, 174.

n. 2861. Quae ignotorum auctorum interpretationes quantopere hominibus illius temporis probatae fuerint facile inde cognoscimus, quod etiam sequenti saeculo saepius repetitae sunt.

Complures interpretationes saec. XVI in Franco-gallia factae sunt. In Italicam linguam Daretum vertit Tomaso Poreacchi 1570, *Poggius* 1578. In linguam Germanicam translatus est per *Marcum Tatium* Augustae Vindelicorum 1536<sup>1)</sup>, 1556 Lipsiae 1774 a I. Ad. Hermstädtio, postremo in Russicam iussu Petri Magni a. 1712.

Iam vero auctor huius libelli quisquis ille erat ipse sibi nomen Daretis Phrygii adiecit atque haberi voluit is qui apud Homerum Il. V, 9 commemoratur sacerdos Hephaesti. (Commemoratur etiam a Vergilio in Aeneide V, 369 sqq. Dares

Solus qui Paridem solus contendere contra

Idemque ad tumulum, quo maximus occubat Hector

Victorem Buten immanni corpore; qui se

Bebrycia veniens Amyci de gente ferebat

Perculit et fulva moribundum extendit arena.

et lepidissime eius et Entelli certamen singulare describitur.) Neque tamen eum Homeri carmina ac ne illum ipsum quidem locum legisse statuemus, quo narratur qua fortuna Daretis filii cum Diomede pugnaverint. Nam celeberrimi poetae vix nomen novit atque ut ex epistula quae sine dubio eiusdem est apparel, maxima cum superbia eum despicit, quippe qui superstitione adeo imbutus fuerit, ut deos cum

<sup>1)</sup> Warhaftige Histori und beschreybung von dem Troianischen Krieg, und zerstörung der Stat Troie, durch den hochgeachten Geschichtschreiber, Dictyn Cretensem und Daretum Phrygium, Erstlich in Griechischer sprach beschrieben, darnach Latein, und jetzund newlich durch Marcum Tatium ctc. Auß dem Latein ins Teutsch verwandelt, vormals nie gesehen, mit durchauß schönen Figuren gezieret Augspurg MDXXXVI.

hominibus proeliis contendisse narraverit. Certe non omni verisimilitudine caret quae est sententia diligentissimi cuiusdam editoris Daretis<sup>1)</sup>), eum hoc nomen sibi imposuisse, quoniam fama fuerit, id quod paullo infra accuratius perscrutabimur, a pluribus scriptoribus Daretii Iliadem attributam esse.

Hoc igitur Daretis nomen occurrit p. 14, 9 et p. 52, 3 ubi iure mireris nomen usurpatum esse scriptoris, cum potius primam personam expectemus, praeterea autem in epistola sub nomine Cornelii Nepotis ad Sallustium data. Nam quin non Cornelio Nepoti tribuenda sit, non potest dubium esse: Iam Ger. Ioa. Vossius<sup>2)</sup> de hac re ita iudicat: „extat genuini Cornelii Nepotis liber de Attici vita; item, quem scripsit de Imperatoribus externis. Quid his libris purius elegantiusque? Quid ad ista tralatio Daretis? Nempe, ut dici solet, aliter catuli olen, aliter sues“. Similiter is quem supra laudavi Smids<sup>3)</sup>: „De Cornelio Nepote vix erit unquam qui credat eum huius libelli interpretem fuisse, nisi qui Augustaei aevi nitorem et genium ignorabit. Auctor enim iste vix latine scribit: illa Epistola, quae Salustio Crispone inscripta est, ita futile est et nugax, ut latinitatis potius ultimum senium, quam vigorem illum et florentem illam adolescentiam resipiscat.“

In hac igitur epistula Cornelius Nepos narrat se Athenas venisse et cum libros antiquos quaereret, historiam Daretis invenisse ipsius manu scriptam, statim se eam in linguam Latinam ad verbum transvertisse. sibi persuasum esse eum Homero fidelius res Troianas descriptsisse, quippe qui eodem tempore vixerit et ipse militaverit, cum Homerus post multos annos natus sit et in rebus describendis saepe a vero abierit. Hac igitur ratione auctor nugax fidem sibi

---

<sup>1)</sup> Smids, Praefatio in Daretum Phrygium p. 2. <sup>2)</sup> de Historicis Graecis p. 429 <sup>3)</sup> l. l. p. 2.

comparare conatus est eamque invenit plurimam: nomen autem suum, cuius sane nihil interest, nos celavit.

Iam vero tempus est testimonia scriptorum prioris temporis accuratius investigare, quibus iuri nituntur qui contendunt olim Daretis opus extitisse Graecum, ex quo id quod etiam nunc habemus fluxerit.

Ac primum quidem Ptolomaeus Hephaestionis (c. a. 70—100) (novarum historiarum Excerpta ed. Roulez) p. 15 dicit

*Αντίπατρος δέ φησιν ὁ Ἀκανθίος Δάροητα πρὸ Όμηδου γοσφαντα τὴν Ἰλιάδα, μνήμονα γενέσθαι Ἐπιορος υπέρ τοῦ μη ἀνελεῖν Πάτροκλον ἐταῖρον Ἀχιλλέως.*

Qua fide dignus sit hic Ptolomaeus Chennus ostendit R. Hercherus<sup>1)</sup> et docet Ptolomaicum ex numero eorum grammaticorum fuisse qui, ut maximam suam doctrinam expromerent, res inauditas et incredibiles finixerint, libros et auctores qui numquam extiterint fontes esse simulaverint. Neque prorsus dubium est, quin etiam Antipater Acanthius, de quo nihil amplius scimus, a Ptolomaeo ad eum finem fictus sit, quo tutius sub hoc nomine mentiretur. Quid enim est quod contendit ille? Iliadem eum conscripsisse antiquorem quam Homeri. Ex qua comparatione hanc quoque Iliadem versibus compositam fuisse colligas. Id autem consilium quod Ptolomaeus Hectori Daretem dantem facit, scilicet ne Patroclum interficeret, apud Daretum quem nos habemus non reperitur.

Verisimillimum est Eustathium Ptolomaei librum cognovisse atque inde sumpsisse id quod ad Odyss. XI p. 1697 notavit:

*„Αντίπατρος δέ ὁ Ἀκανθίος φησι καὶ τῷ Ἐπιορὶ Δάροητα Φούγα δοθῆναι μνήμονα μη ἀνελεῖν φίλον τοῦ Ἀχιλλέως Ἀπόλλωνος τοῦ Θυμβραίου τούτῳ*

<sup>1)</sup> über die Glaubwürdigkeit der neuen Geschichte des Ptolomaeus Chennus, in Jahnii Annalibus 1855 Suppl. I p. 260 sqq.

*χοησαντος. τὸν δὲ αὐτομολήσαντα ὑπὸ Ὀδυσσεῶς  
αναιρεθῆναι.“*

Hic igitur addit Daretum ad Graecos transiisse et ab Ulyse imperfectum esse, cum in nostro opere p. 52, 4 narratum sit eum Troiae cum Antenoris factione remansisse: Daretum autem auctorem Iliadis ante Homerum scriptae fuisse nimirum quoniam ipsi parum probabatur, ex eodem fonte noluit repetere sed silentio praeterit.

Tertium est testimonium Aeliani (a. 170 p. Chr.) V. H. XI 2. „*ὅτι ἡνὶ Ὁριζαντιον Τροιζηνίου επη  
πρὸ Ομῆρου, ὡς φασιν οἱ Τροιζηνῖοι λόγοι καὶ τὸν  
Φονγα δὲ Δαρητα, οὐ Φονγίαν Ἰλιάδα ετι καὶ νῦν  
ἀποσωζομένην οἰδα, πρὸ Ομῆρου καὶ τούτον γενέσθαι  
λεγοντιν.“ Satis infinita sunt ea verba quibus utitur Aelianus *ἀποσωζομένην οἰδα*, unde concludi non potest eum hanc Iliadem vidiisse quam ipse Phrygicam (non Graecam) fuisse dicit.*

Plane aliud est testimonium Isidori (a. 570—640) Origines I, 41: „historiam primus apud nos Moyses ... conscripsit; apud gentiles vero primus Dares Phrygius de Graecis et Trojanis historiam edidit, quam in foliis palmarum ab eo conscriptam esse ferunt. post Daretum autem in Graecia Herodotus primus historiographus habitus est.“

Hic enim de Darette rerum scriptore, non poeta disserit eumque antiquissimis temporibus iam ante Herodotum historiam Graecorum et Trojanorum scripsisse dicit. Fortasse ipse (Dictys et) Daretis librum vidit, fortasse cum adderet in „foliis palmarum“ ut Rudolfus Peiper suspicatur, tiliarum meminit quas Dictys opere conscriptas fuisse in Prologo (p. 2, 18) legimus.

Ex his igitur testimoniorum vix puto concludi posse, Daretis opus Graeca lingua scriptum extitisse: illud autem apparet, qui fieri potuerit, ut nomen Daretis potissimum libro posteriore tempore scripto inscribe-

retur. Etenim cum pervulgata esset opinio Daretum antiquissimis temporibus Iliadem scripsisse, nullum nomen aptius, nullum celebrius visum est quoque facilis quis et aequales et homines posterioris temporis falleret. Atque is qui hanc fraudem instituit tam audax fuit et credulitate hominum adeo confisus est, ut difficultate quae inde movetur, quod antiquissima illa Daretis Ilias versibus scripta fuisse videbatur, plane neglecta miserrimum libellum suum vetustate sacratum vellet.

Neque vero id quod fecit auctor huius libri admodum insuetum aut inauditum erat, nam cum nomen Troiani Daretis suo libro inscriberet modo reliquos qui de eadem materia scripserunt imitatus est. Nam Dictys Cretensis, sub cuius nomine Ephemeridos Belli Troiani libri sex circumferuntur, ut apud ipsum legimus (in Epistola et Prologo, praeterea autem etiam I 13 V 17 VI 2) comes Idomenei erat, Sisyphus Cous teste Malala (Chronographia V p. 168) Teueri scriba bello Troiano interfuit atque eius belli historiam confecit, ex quo postero tempore Homerus Iliadem, Vergilius Aeneidem condidit, denique Corinnus (teste Suida sub Κόρινθος) Palamedis discipulus erat, qui inter Bellum Troianum litteris Doricis a Palamede inventis Iliadem carmine composuit, unde Homerus suum argumentum hausit.

Atque id quod voluit ille homo levissimi animi melius et plenius, quam quisquam suspicetur, consecutus est. Etenim omnibus saeculis fuerunt multi et amplissima doctrina ornati viri, qui id quod litteris traditum erat pro vero habentes historiam Daretis primitus graece scriptam fuisse arbitrabantur, novissimo tempore Dederichus<sup>1)</sup> et Cholevius<sup>2)</sup>. Fuerunt etiam qui olim amplissimum Daretis opus latine scriptum

<sup>1)</sup> Praef. in Dictyn p. 22, in Daretum p. 6. <sup>2)</sup> Geschichte der deutschen Poesie nach ihren antiken Quellen Leipzig 1854 I p. 109.

extitisse crederent, contra Artopoeus in Praefatione editionis suae Argentorati 1691 historiam Daretis periocham carminis Iosephi Iscani esse censem: quod quominus comprobemus impedimento sunt ipsius Daretis libri plurimi saec. X scripti. Neque tamen defuerunt, qui aliter censerent. Ioa. Ludovicus Vives<sup>1)</sup> ita iudicat: „Dares Phrygius et Dictys Cretensis figmenta sunt eorum qui de bello famosissimo voluerunt ludere“ eique assensi sunt Ger. Ioa. Vossius aliquique. Nuperrime Hermannus Dunger<sup>2)</sup> vir amplissima eruditione et acerrimo ingenii acumine praeditus neque graeco neque latino sermone scriptum Daretis aliud umquam atque nos etiamnunc habemus extitisse egregie ostendit totamque hanc quaestionem tam luculenter tractavit, ut eum et in iis quae infra sequuntur et in iis quae ipse<sup>3)</sup> iam publici iuris feci fere semper sequerer. Eodem tempore in Francogallia de hac re A. Joly<sup>4)</sup> summa cum industria et doctrina disseruit atque ita, ut in gravissimis rebus ad eundem atque Dungerus exitum veniret.

Qui fontes fuerint scriptoris praeter Homerum et Dictyn nescimus: hunc sequitur cap. 25, quo Palamidi imperium abrogatum esse narrat (cf. Dictyn II, 15), illum in recensendo exercitu Graecorum et Troianorum cap. 14. et 18, nisi haec quoque eum ex Dictye (I 17 II 35) sumpsisse statuemus. In universum inter Dictyn et Daretum hoc discrimen intercedit, quod cum Dictys e partibus Graecorum staret, hic ita narrationem suam instituit, ut Troianorum rebus quam maxime favere videatur.

<sup>1)</sup> Ioannis Ludovici Vivis Valentini de disciplinis Libri XX Coloniae 1532 p. 360. <sup>2)</sup> Die Sage vom Troianischen Kriege in den Bearbeitungen des Mittelalters und ihre antiken Quellen Dresden 1869 Programm des Vitzthumschen Gymnasiums. <sup>3)</sup> Ueber Dares von Phrygien de excidio Troiae p. 25—36. <sup>4)</sup> A. Joly, Benoit de Sainte-More et le Roman de Troie ou les métamorphoses d'Homère et de l'épopée gréco-latine au moyen-âge Paris 1870—71.

Unde oriundus sit auctor et quo tempore vixerit difficile est ad diiudicandum: non male Dungerus p. 14 eum Romanum fuisse inde conprobare conatus est, quod cum (p. 3, 17) Argonautarum mentionem fecerit, de Argonautis Valerii Flacci (qui ante a. 90 p. Chr. mortuus est) cogitaverit, quoniam ex his nominatus sit etiam Philoctetes (p. 20, 17), quem ille solus exhibeat. Item recte censet eius librum postremo temporis antiquitatis Romanae saeculo sexto adscribendum esse.

Stilus, sit venia verbo in hoc scriptore, est negligenterissimus: eadem verba, eadem constructiones saepissime repetuntur neque ulla in rebus describendis ars aut studium varietatis manifestum est, simplicissime omnia et si fieri potest eadem ratione, quin immo iisdem verbis exponuntur, quod bene explosit Albertus Stadensis, de quo infra loquemur, cum caneret:

Vocibus instare nos semper oportet eisdem:

Sternuntur, sternunt, millia multa cadunt.

Scilicet epitomatoris vel etiam pueruli iejunam narrationem te legere suspiceris. In hoc libro autem utcumque conscripto utrum nomina propria librariorum incuria, an non ipsius auctoris culpa tam foede corrupta sint, iure dubitari licet.

Severum quidem sed iustum est iudicium quod Mercerius in praefatione editionis suae de Daretu facit: „in quo neque eruditionem neque iudicium neque ullam elocutionis elegantiam observamus, ut nimis impudenter fecisse videatur, qui Cornelii Nepotis nomen ementitus est quasi inficetae versionis auctoris. In narratione totius historiae fere ubique diversus abit ab omni antiquitate, pauca similia vero de suo adstruit, absurda inconsequentia plurima: ut vel id quod de variis plurium annorum ac mensium induciis effingit, ut ad decennium perveniat nec quicquam in toto libello singulare, praeter Thesidarum mentionem, quos una cum Anio rem frumentariam curasse scribit et inepti illi Troianorum Graecorumque ducum et

mulierum formae ac morum *χαρακτῆρες*, quibus similia deliramenta e Graecorum neotericorum nugis ediderunt nuper viri docti.“

Quae cum ita sint, non immerito mirabimur, quod per complura saecula summa fuit auctoritas Daretis. Hoc sane fieri non potuit, nisi eis temporibus, quibus Graecae litterae plane ignotae atque Homeri praeclarissima carmina prorsus *oblivione obruta* erant. Accedebat alia causa *gravissima*: nam cum reliqui Europae populi tum Francogalli a Troia originem suam duxerunt et historiam Troiae primordium suaे historiae esse crediderunt. Itaque factum est, ut antiquissimus liber<sup>1)</sup> Daretis in bibl. publ. Paris. n. 7906 inscriberetur „*Geste des Troyens*, explicit *Gesta Troianorum*“ et deinde sequeretur „*Geste des Français*, incipit *Gesta Francorum a Sto. Gregorio*“. Et Monte Pessulano est codex n. 158 inscriptus „*Historia Daretis de Origine Francorum*“ compendium quoddam compendii neglegentissime factum<sup>2)</sup>, sub cuius finem scriptum est: „*Et exinde origo Francorum fuit, et ce fut là l'origine des Français*“.

Primus qui Daretis historia usus est fuit *Benedictus Mauranus*, nam neque Bernardus Floriacensis qui saec. XI carmen de excidio Troiae versibus leoninis scripsisse fertur<sup>3)</sup>, neque Simon capra aurea sive Chêvre d'or, cuius Iliadem supra p. X commemoravi, eum cognovisse videtur. At de hoc paulo post, nunc consideremus eos qui lingua Latina utebantur et quorum docta carmina proprius ad antiquitatem accidunt Josephum Iscanum et Albertum Stadensem.

*Iosephus Devonius* sive *Ischanus* vel *Excastriensis*, natus in Devonie quae citerior Dumnoniorum regio est, educatus Iscae Damnoniorum, et Graecarum et Romanarum litterarum admodum gnarus

<sup>1)</sup> Joly l. l. II 155. <sup>2)</sup> Joly l. l. II 172. <sup>3)</sup> *Carmina burana* p. 60 sqq. (in *Biblioth. soc. lit. Stutgardiensis* 1847).

carmen de bello Troiano circa a. 1185 scripsit et Balduino Cantuariensi archiepiscopo dedicavit. Quem-admodum non defuerunt, ut supra p. XVI commemoravimus, qui hunc esse librum existimarent, ex quo noster Dares excerptus esset, ita etiam in compluribus editionibus<sup>1)</sup> quae in Germania prodierunt Cornelio Nepoti qui Daretum Graecum in linguam Latinam vertisse ferebatur, attributus est: quem errorem Samuel Dresemius in editione sua (a. 1620) expedit: qui non solum verum auctorem restituit, sed etiam a plurimis mendis liberavit. Iosephus igitur eum cum in ordinanda materia auctorem sequitur, ut ipse dicit I 25

Mira quidem dictu sed vera, advertite, pandam;  
Nam vati Phrygio Martem certissimus index  
Explicit praesens oculus, quem fabula nescit.

tum singula verba et phrases ex eo sumpsit. Neque tamen hunc solum ante oculos habuit, sed multa quae ille simplicissime narravit, alia ex aliis fontibus bene adiecit, alia quae poetae refragari videbantur, ut catalogum navium praetermisit, quamquam personarum descriptionem addit. In quibusdam sequitur Ovidium (I 174 seqq. cf. Metam. VII, VI 370 cf. Metam. XIII 476 seqq.), Statium (I 166, 199 seqq. cf. Theb. V 513 seqq., VI 483 cf. Achill. II 3 seqq.), in fine etiam Dictyn (VI 879 seqq. cf. Dict. VI 1 seqq.) vel, id quod mihi magis probatur, epitomen qualem supra p. VII commemoravi, nam pariter atque in illa factum est poeta ea quae VI 4—15 continentur omittit. Non minore libertate quam Dares in nominibus propriis utitur, non raro etiam ea finxit, ut V 246 Hyphantonenses VI 239 Lybida 241 Achon 242 Thyodamas etc. etc. alia ita mutavit, ut plane recognosci

<sup>1)</sup> Libri manu scripti pari modo inscripti fuisse videntur: Leodii est codex Daretis Phrygii de bello Troiano libri sex a Cornelio Nepote in latinum sermonem conversi cf. Serap. V 208.

nequeant, inductus opinor libri eius quo utebatur pravitate, ut IV 8

Instruct Amphimachum Colophonia  
haec sane parum consentiunt cum iis quae apud Daretem p. 22, 15 scripsimus, sed nostri codices hoc loco vehementer perturbati sunt compluribus nominibus omissis, ultimo (*scil. de Caria*) corrupto. In editione Veneta a. 1499 scriptum est ita: „de colophoniam a suis cariis Amphimachus.“

Paulo post v. 11 commemoratur Remus, qui iam nullus existit, sed modo in compluribus codd. invenitur: atque v. 12 Ephemus, qui error inde ortus est, quod in codd. *LG* verba „de heliconia eufenus“ repetuntur. Nam manifestum est eundem virum, scilicet Euphemum utraque lectione contineri.

### VI 55, 56

Occidit infelix Gobius nec laetior illo  
Triptolemus

cum apud Daretem p. 31, 20 legamus: „obvius ei fit Tlepolemus Rhodius,“ verisimile est Iosephum vocem quam non satis intellexit in libro suo invenisse, certe triptolemus in *A* legitur.

### VI 66 tres legati occurrunt

Demophoon Garamas et te Thesida volentem  
Tertia cura vocat

apud Daretem p. 24, 4 et p. 32, 11 Thesidae Demophoon et Acamas nominantur.

VI 895 appellatur Cernusius Cherronensus Daretis cf. p. 52, 1: at hoc quoque loco codd. magnopere fluctuant, chersunesum praebet *G*, cerenenson *F*, fortasse alicubi librariorum incuria permutatis duabus quae syllabas inchoant litteris „chernusesum“ vel tale quid scriptum invenerat auctor.

Secundo loco commemorandus est Troilus *Alberti Stadensis*, quod carmen anno 1249 perfectum uno cod. Guelf. servatum sed nondum editum 5320 distichis continetur. Diligentissime enim Albertus Daretem

sequitur, cuius etiam personarum descriptiones et catalogum navium imitatur: Ipse fontem suum his versibus indicat:

Nulla poetarum posuit figmenta, Daretis

Historiam soliti scribere vera tenens.

Et Phrygius fuit iste Dares et tempore belli

Ipse quidem miles proelia visa refert.

et alio loco de Daretē canit:

Hunc sequor adiiciens interdum verba virorum

Quaeve loquebantur vel potuere loqui.

et eadem quae Dares eadem fere ratione narrat, argumentum suum hoc versu significans:

Et liber est Troilus ob Troica bella vocatus.

Neque vero hunc tantum sequitur, sed etiam Ovidium, ex cuius Heroid. XVI et XVII, ut Dunger l. l. p. 28 docet, multos versus ad verbum exscripsit, Pindarum Thebanum, in describendis Amazonibus et regina Penthesilea Orosium adv. pag. I 15, quod ipse confitetur his verbis:

Non meus hic sermo, testatur Horosius ista,

Cuius habent plenam singula verba fidem.

praeterea Vergilium et Dictyn.

Iam revertimur ad eum quem supra commemo-ravimus *Benedictum Mauranum*. Hic in amplissima aula Henrici II. c. a. 1175—1185 vixit et scripsit 30000 verss. „le Roman de Troie“, nunc demum praecipue secundum cod. n. 2181 bibl. publ. Paris. ab A. Joly editum, cum adhuc excerpta quamvis egregie electa Caroli Frommanni<sup>1)</sup> nobis praesto essent, praeterea autem Chronica ducum Normanniorum<sup>2)</sup>. Poeta saepius se ipsum nominat, ut v. 125.

Ceste estoire n'est pas usée

N'en gaires leus n'en est trovée:

<sup>1)</sup> in Pfeifferi Germania 1857 II p. 49—81, 177—209, 307—341. <sup>2)</sup> Joly l. l. p. 57 seqq.

Ja retraite ne fu unqore,  
 Mes Beneeiz de Seinte More  
 L'a contrové et fait et dit,  
 Et o sa main les moz escrit

v. 2049

ne Beneiz pas nel alonge

v. 2054

si com Beneiz l'aparceit  
 saepissime fontem ex quo hauserit scilicet Daretum.  
 Joly<sup>1)</sup> sexaginta tres locos, quibus hoc nomen occurrat  
 enumerat et qua ratione Benedictus fonte suo usus  
 sit uberior explicat. Ita cum Dares (p. 14, 15)  
 Helenam „formosam“ appellaverit, Benedictus de eadem  
 dicit (v. 5107)

De bialté tote rien sormonte  
 Co dit Daires, qui co reconte,  
 Sormontot de bialté Heleine  
 Tote rien qui nasqui humaine.

De Ulike Dares (p. 16, 18) ita loquitur: Ulixen  
 firmum dolosum ore hilari statura media eloquentem  
 sapientem: apud Benedictum legimus (v. 5183)

De grant bialté, co dit Dares,  
 Les sormontot toz Ulices.  
 N'ert mie granz ne trop petiz,  
 Mes de grant sens esteit garniz.

ille Hectorem (p. 15, 1) pluribus verbis describit:  
 „vultu venerabili barbatum decentem“ etc., hic (v. 5422)

Bien nos en est Daires garanz,  
 Qu'il fu flors de chevalerie.

ille (p. 38, 16): „acriter per aliquot dies pugnatur,  
 multa milia hominum ex utraque parte cadunt“; hic  
 (v. 20140)

Ne truis le terme ne les dis  
 Que ceste bataille dura.  
 Mes cil dedanz et cil delà,

<sup>1)</sup> l. l. p. 207 seqq.

Co dit Daires qui par tot fu,  
Milliers de genz i ont perdu.

Alia quae a Darete modo indicata sunt ab hoc copiosius exponuntur: ita cum ille narraverit (p. 32, 22) „Postquam anni dies venit quo Hector sepultus est Priamus et Hecuba et Polyxena ceterique Troiani ad Hectoris sepulchrum profecti sunt“ hic (v. 17457 —17490) triginta et amplius versibus idem describit et quod ille (p. 26, 18) his verbis „Hector Epistrophum Schedium occidit“ absolvit, hic non minus centum decem versibus exornat.

Postquam haec exempla consideravimus, ex quibus perspicimus ea quae Benedictus ex Darete se sumpsisse diserte dicit apud illum aliter, plerumque quidem brevius explicata esse, minus offendemur, cum cognoscamus multa apud Daretum non inveniri, quae inde sumere se dicit poeta. Hoc enim testimonio nisus (v. 12291 seqq.) loquitur de Sagittario, quem non agnoscit Dares, v. 8789 nominat laudibusque effert regem Celidis, at ne hunc quidem Dares agnoscit, Hectoris comitatum cum Achillem viseret amplissimum splendidissimumque fuisse fingit (v. 13011), de qua re D. plane tacet, denique ut reliqua omittam (v. 6204 seqq.) vestes, quod a poetis medii aevi libertissime factum esse videmus, Diomedis et Ulixis accuratissime describit, addens tamen „se li livres ne nos ment“, cum Dares nihil eiusmodi habeat.

Neque id nobis mirificum videbitur, si respicimus id quod poeta ipse (v. 138 139) eloquitur, se additurum esse quae bene addere possit. Multa autem, ut aridam Daretis epitomen expleret, ex geographia atque historia, ut historiam Amazonum, summa cum libertate, Plinium Isidorum Hippocratem Galenum secutus adiecit.

Omnia quae mirabilia possint videri, Daretum in hac quoque re imitatus abesse vult (cf. v. 60 seqq.). Homerum reprehendit quod deos cum hominibus bella gessisse narraverit, deosque a suo carmine excludit, tamen

certe nonnulla vestigia superstitionis illius temporis apud eum occurrunt. Introducitur enim fea, cui nomen est Morganae, quae Hectorem vehemente ramabat eique Galateam equum donabat (cf. v. 7990), alia (v. 29404) quae erat mater Memnonis: et cum Iason draconem interfecisset, homines qui accesserunt eumque summa cum admiratione spectabant dixerunt „que c'est chose faée.“ (v. 1978)

Artissime cum his cohaeret ars magica sive nigra cuius haud raro mentio facta est, et res incredibili arte factae quales in aula pulchritudinis inveniuntur, ab incantatoribus perfectae. De his Joly p. 227 ita disserit: ce sont d'ingénieux industriels qui habillent magnifiquement les personnages, leur fournissent des armes, ornent leur démeure; leur art n'est que prestidigitation. Ils ont la baguette magique, qui fait éclore les merveilles. Mais leurs créations les plus extraordinaires ne sont pas, à proprement parler, des prodiges, ni des œuvres de magie, comme on en trouve dans la légende de Virgile. Ce sont surtout des prodiges de mécanique, de très-remarquables automates, qui, une fois mis en place, recommencent éternellement le même jeu. Tel est cet aigle d'or qui vole si naturellement, et ce petit satyre qui jongle si bien (v. 14760—14798). Ce sont les enchanteurs qui ont fait ces quatre figures, si habilement colorées qu'on les eût crues vivantes; ces deux jeunes filles admirablement belles et ces deux beaux jeunes garçons, qui, placés sur quatre piliers d'ambre, de jaspe, d'onyx, de jayet, aux angles de la Chambre de Beauté, y donnent des spectacles sans cesse renouvelés. L'une danse et fait mille tours, et fait paraître devant elles cent jeux divers, danses, luttes, combats d'animaux marins ou terrestres, qui se remplacent sans cesse, sans que l'on sache ce que sont devenus les précédents acteurs. L'autre, tantôt fait entendre une merveilleuse musique, pareille aux harmonies célestes, qui ferme l'oreille à tout autre bruit et rend la chambre

propre à toutes les confidences, et tantôt sème des fleurs toujours nouvelles. L'autre tient un miroir magique où chacun se voit immédiatement tel qu'il est et reconnaît les défauts de sa toilette. L'autre enfin donne à chacun, à part et à lui seul, le conseil dont il a besoin. C'est encore aux enchanteurs que sont dus ces parfums vivifiants, et ces flammes qui s'allument toutes seules (v. 14584—14840). Ce sont eux qui, devant la salle du roi Priam, ont planté ce pin merveilleux (v. 6250) „dont la tige mince et élancée, à peine plus grosse qu'une lance, soutient un épais feuillage d'or qui s'étend sur toute la place“.

Ex iis quae hic describuntur multisque aliis manifestum est, quanti momenti fuerint expeditiones crucigerorum quibus oriens<sup>1)</sup> eiusque miracula patefacta sunt: hinc enim ortum est regnum Amazonum (v. 23231—483) hinc Memnon eiusque soror (v. 6833), hinc depromptae sunt vestes (v. 13012 seqq.) suppellex domestica (v. 7857—7883, 15537—15547), arma (v. 7042, 8029), animalia cuiusque generis alia plurima.

In universum autem Benedictus mores atque instituta saec. XII describit atque ea in antiquissima tempora atque eos viros qui tum vivebant transfert<sup>2)</sup>. Iuppiter Apollo sol luna terra mare testes invocantur v. 25727, Calchas fit episcopus, Paris sepultus est in templo Minervae atque Priamus (v. 22962)

Al cors velt que len chante et serve;  
Car molt par i a grant covent  
Et molt i a de sainte gent.

Ubi exequiae in honorem Hectoris factae describuntur legimus (v. 16511)

Tuit li poete et li clergie  
De par trestote l'evesquie  
Vindrent au co~~ps~~<sup>si</sup> vus di bien,  
Que il ne se feinst~~it~~ de rien.

<sup>1)</sup> Joly l. l. p. 229. <sup>2)</sup> Joly l. l. p. 234.

En bien chanter et en bien lire  
Tote la nuit dura à tire.

Troiani cibo abstinent ad honorandas amicorum animas,  
cum Troiani atque Graeci pacem facere vellent legimus  
(v. 25405)

Granz i esteit li appareiz  
Molt i aveit jones et vielz;  
De saintuaires molt preisiez  
Fu li autex pleins et chargeiez.

Cum viri fortissimi ex more medii aevi equitee  
facti essent virtutesque equiti convenientes maximi  
aestimarentur, non iam mirabimur quod de Minerva  
legimus (v. 25283)

Pallas, nos nel mescreons mie,  
Deesse de chevalerie.

Plurima, ut supra vidimus, Benedictus ex Daret  
quem primitus graeca lingua scriptum et a Cornelio  
nepote Sallustii versum esse putat (v. 77 seqq.) sum-  
psit, expeditionem Argonautarum accuratius describit  
ex Ovidio<sup>1)</sup> (Metam. VII), in longiore digressione geo-  
graphicā (v. 23055 seqq.) ut ipse indicat (v. 23063) Iulium Caesarem, cui olim cosmographia Iulii Honorii  
Oratoris attributa est, sequitur, in terra et moribus  
Amazonum describendis v. 23257 seqq. Paulum Oro-  
sium, ultima ex Dictye quem hic illic commemorat  
(v. 28295 29581 etc.) haurit.

Argumentis firmissimis docuit Dungerus<sup>2)</sup> Bene-  
dictum eo libro Daretis quem hodie quoque habemus  
usum esse, ex quo vera ac falsa, verisimilia ac minus  
verisimilia in suum carmen transferret. Hic quoque  
Pelias erat rex Peloponensi (D. p. 2, 1), nominatur  
tamen Peleus, ut in cod. G. Paridis iudicium trans-  
fertur in Indiam (v. 3843), addita est descriptio  
Polydamantis et Memnonis (v. 5461 5473), de qui-

<sup>1)</sup> Dunger l. l. p. 33 Bartsch, Albrecht von Halberstadt  
p. LXXXIII. <sup>2)</sup> l. l. p. 37.

bus plurima narrantur, deest descriptio Merionis vel potius quod animadvertisit Frommann<sup>1)</sup> ea quam affert Dares (p. 17, 5) Machaoni data est (v. 5245), post Helenam describuntur Graeci (v. 5121) Agamemnon Menelaus Achilles reliqui, alio ordine atque apud Daretem. Merito poeta quem offendit quod Briseidae, cuius forma pingitur p. 17, 3 (v. 5257) alibi mentio facta est nulla, optimam et celeberrimam digressionem de ea addit quae ardentissimo amore Troili impleta (v. 13235 sqq.) postea cum rogatu patris Calchantis qui ad Graecos transierat reddita esset Graecis, fidei atque iurisiurandi dati acceptique oblita Diomedem redamat (v. 14927 sqq. 20195 sqq.), Meriones bis ab Hectore interficitur (v. 9993 et 14095), quod et ipsum apud Daretem scriptum invenit cf. p. 24, 21, 28, 10. Altero loco „et Merionem“ quoniam tantummodo in cod. G additum est equidem expunxi, Benedictus autem librum ad manus habuit, in quo hoc vitiouse additum erat, fortasse Sangallensem ipsum, ad quem fontem etiam ea quam supra p. XX commemoravimus commutatione nominum „Euphemus“ (eufemus) et „Remus“ ducimur: nam (v. 6673) Eufemes de l'Ancoine et deinde post Hippothoum (Hupoz) et Cupesum (v. 6691) Remus de Cisonie inter reges Troianorum enumerantur. Ex eodem numero sunt apud Daretem (p. 22, 15) „de Colophonie Mopsus, de Phrygia Asius, de Caria Amphi- machus Nastes“: in libris desunt ea quae litteris obliquis excusa sunt, „de colof. masius caras a. nesteus“ optimorum codicum est lectio, cum his consentit quod Benedictus habet (v. 6653)

De Colopon une contrée  
 Qui de mer est avironnée  
 I vint Carcas et Ficius  
 Nestex li fors et Fimacus.

<sup>1)</sup> Heribert von Fritzlar, ad notatio ad v. 3099.

Etiam reliqua nomina iis quae in codicibus praecipue *LG* exhibentur simillima sunt ut

(v. 6725) de Pevonie Pretemissus et Therepex — de peonia praetemesus teropeus *G*.

(v. 6747) de Frise Xantipus et Misceres et Alcamus — de frigia ascanius xatippus et merceres *G*.

(v. 6759) de Boece Amphimas, Fortius et Sanias — de boetia sanias asimaus et phortus *G*.

(v. 6771) de Botine Boethes et Epistroz — de boetino Epistropilis et boetius *G*

(v. 6785) de Paflagoine Filimenis omissis Antiphō et Mesthle — de plafaconia phillemenis *G*

(v. 6832) de Ethiopes Persēs, Mennō — de aethiopia perses et menno *G*

(v. 6853) de Theresche Theseus et Archilogus — de tracia heseus et argilogus *G*

(v. 6863) D'Astesse Fion et Esdras — de agrestia adrastus et amphius *G*

(v. 6871) de Lizonie Pistroplex — de alizonia epistrophus *G*

Egregie, ut hoc tantum addam, cum cod. *G* consentiunt nomina portarum Troiae, apud hunc (v. 3132) Antenoridas Dardanides Ylia Cea Tynbrée Troiana, apud illum (p. 6, 14) Antenoride dardanidae iliasce tymbria troiana.

Occurrunt etiam nonnulla nomina a vulgaribus diversa, Aeetes (v. 1150) Oetes, Astyanax (v. 15388) Asternautes appellatur, Clytemestra (v. 27951) Climestra, Molossus filius Pyrrhi et Andromachae (v. 29620) Achillides. Sed secundum consuetudinem illius temporis in nominibus fingendis poeta liberior est, occurrit (v. 1134) Iaconites urbs Aeetis, (v. 2493) Cedar Troianus, (v. 2539) Seguradan, (v. 2615) Eliachin filius regis Carthaginiensium, (v. 4220) urbs Estrimestrée, fortasse corrupta, ut Frommann censem, ex Clytemestra

(cf. Dares p. 11, 24 Castor et Pollux ad Clytemestrans ierant), (v. 29478) Laudomata filius Hectoris et Andromachae, (v. 8063 sqq.) triginta filii Priami e concubinis nati Menelus Ydors Chirrus Cheridoras Ermagoras Mondanz etc.

Etiam in iis quae ex Dictye<sup>1)</sup> sumpsit aliquotiens erravit, quod verba scriptoris non satis intellexit, aut parum accurate ea legit: apud illum legimus (p. 92, 34) Theano quae ei templo sacerdos erat persuasit, v. 25509. 25344 Theanz est vir: tum pro Heleno (Di. p. 93, 22) v. 25619 Crises i. e. Chryses ponitur, cum nondum adhuc, ut a Dictye, narratum esset Helenum ad Graecos transiisse. Inter eos qui de Palladio certant est etiam rex Thelamon (v. 26531), apud Dictyn autem (p. 98, 19) Ajax Telamonis; quae v. 27350 seqq. narrantur Antenorem Troiam reversum aditu prohibitum esse atque inde in Italiam se contulisse et Coreyram condidisse, a Dictye (p. 101, 16) de Aenea tradita, falso autem a Benedicto intellecta sunt: porro quae leguntur v. 28082 seqq. culpa librariorum Dictys nec vero Benedicti obscura et perturbata sunt: nam omnibus in libris scriptum est (p. 103 24) Aeneam, Oeneum conjectura Mercerius restituit, denique e „Strophio“ (p. 104, 10) urbem fecit „Trofion“ (v. 28197) et cum sequerentur verba „is namque Phocensis“ (forensis in cod. B.) nominatus est „Florentes“ qui Oresti auxilio venit (v. 28199).

Brevi tempore amplissimum hoc Benedicti carmen per totam Francogalliam innotuit et e Normannica dialectu in complures alias translatum est. Priamus Hector Achilles Ulixes aliisque quales ab illo descripti erant, Troia ipsa illis temporibus notissima fuerunt atque saepe commemorantur. Paulo post multis modis transformari coeptum est ac primo quidem saec. XIII a quodam *Ioanne Malkaraume*<sup>2)</sup>, qui permulta

<sup>1)</sup> Dunger l. l. p. 37.      <sup>2)</sup> Joly l. l. p. 405 sqq.

ad verbum rescripsit, pauca alia addidit, ut somnium Hecubae, amorem Paridis et Oenonae, dolum Ulixis in aula Lycomedis de Achille adhibitum, alia praecipue quae fidei Christianae repugnabant mutavit (ut verba à la déesse Diana in „à cest diable dict Dyana“) ita tamen, ut ubicunque Benedicti nomen in carmine ipso scriptum erat hoc deleret et pro eo suum poneret.

Deinde in cod. bibl. publ. Paris. msc. fr. n. 821<sup>1)</sup> saec. XIV fol. 1—12 1988 versibus sine dubio, ut lacuna historiae expleretur, iuventus Hectoris describitur qui Hercule necato mortem Laomedontis avi sui ulciscitur atque in eodem libro, in quo cum alia tum fol. 82—251 „le Roman de Troies“ inter „historiam Troianorum eorumque coloniarum“ et „Daretis historiam Philippi et Alexandri“ reperitur, fol. 264—269 prosaica narratio est „rerum gestarum filii Hectoris Landomata“, repetita in cod. n. 785 quae cum carmine Benedicti artissime cohaeret sed minimi pretii est.

A saec. XIII Benedicti carmen aliquotiens lingua prosaica redditum est<sup>2)</sup> atque hodieque extat in bibl. publ. Paris. cod. n. 785 saec. XV et paucis mutatis in cod. n. 1612 saec. XIV, n. 1627 saec. XIII, n. 1631 atque in codice qui Petropoli reservatur n. 12 saec. XV. Auctores harum interpretationum omnes data opera id egerunt, ut sibi laudem inventionis vindicarent, Benedicti nomen in oblivionem adducerent.

Praeterea etiam *historici*<sup>3)</sup> hoc opus in suum usum converterunt, ut in cod. n. 301 bibl. publ. Paris. „Les livres des Histoires du commencement du monde“ fol. 25—165 agitur de historia Troiae, ita ut summa cum fide ea quae Benedictus cecinerat repeatantur, descriptiones illae Troianorum et Graecorum ineptae adificantur ac ne vestes quidem quibus vestitae

<sup>1)</sup> Joly l. l. p. 410 sqq.      <sup>2)</sup> Joly l. l. p. 417 sqq.  
<sup>3)</sup> Joly l. l. p. 423 sqq.

fuerint mulieres omittantur. Ex hoc historicorum numero est etiam *Ioannes Mansel*, *Ioannes de Courcy* et auctor libri „Recueil des Histoires romaines“, cui tamen Guido de Columna non ignotus erat: hi et alii complures in primis Benedictum secutusquam sui fontis mentionem fecerunt, ob eam causam, quod hoc nomen iam oblivione obrutum erat neque in iis quibus utebantur libris reperiebatur.

Eadem haec materia saec. XV solito illis temporibus more in *Mysteriis* tractata est: nam le Mystère de la Destruction de Troie la Grant quem a. 1450 scripsit *Jacobus Millet*<sup>1)</sup> maximam partem illo nititur, denique saec. XVI in tragœdiis, ut in tragœdia *Hector* composita ab *Ant. de Montchrestien*.

Neque solum per Francogalliam sed per omnes fere Europæ terras fama Benedicti divulgata est: ubique sectatores et imitatores invenit, in primis in Germania et Italia, de quibus paulo copiosius infra agemus. In *Hollandia* saec. XIII *Jacob van Maerlant*<sup>2)</sup> eum interpretatus est: huc pertinet etiam haud dubie „De Trojaensche vorlog“<sup>3)</sup>, quem scripsit *Seger Dieregodgaf*.

Certam partem quandam, nempe amorem Troili et Briseidae lepidissime a Benedicto tractatam in Italia felicissime imitatus est *Boccatius*<sup>4)</sup> in libro quem inscripsit Filostrato: hic saec. XIV exeunte in Francogallia, cum iam nemo Benedicti carmen legeret, a (*Petro*) *Bcauvau* in linguam Francogallicam versus est: et Benedicti carmen et *Boccatium* imitatus *Chaucer* celeberrimus Britanniae poeta circa a. 1360 composuit „here followeth Boke of

<sup>1)</sup> Joly l. l. p. 434 sqq. <sup>2)</sup> edid. Blommaert, Oud-vlaemsche gedichte der XII., XIII. en XIV. Eeuwen II, 73 cf. Dunger l. l. p. 39 Bartsch, Albrecht von Halberstadt p. XLCV.  
<sup>3)</sup> ed. Blommaert l. l. I, 1. <sup>4)</sup> Joly l. l. p. 504.

Troilus and Cresseide“, qui liber per longissimum temporis spatium apud Britannos in summa auctoritate erat. Hinc notissima fabula Shakespearii „Troilus and Cressida“ a. 1600 originem duxit et eodem tempore a. 1599 *Decker* et *Chettle* composuerunt tragediam initio „Troyelles and Cressida“ postea „the Tragedy of Agamemnon“ inscriptam.

Postremo adicienda est interpretatio Benedicti Graeca<sup>1)</sup> mutila quae nunc in bibl. publ. Paris. n. 2378 saec. XIV reservatur. Constat ex 8000 fere versibus non simili sono desinentibus et confecta est ab homine qui latinam historiam non legit, qui ignarus Graecae linguae antiquae, ignarus historiae et mythologiae Graecae haud pauca vix Graeco sermone reddere callebat: Dares huic est *Ἄρος*, Mars non quod expectes *Ἄρης* sed *Μάρος*, Meriones *Μεριόνην*.

Apud nos quoque hoc Francogallicum carmen cognitum et adamatum est: in Germaniam allatum a Landgravio Leiningensi, a celeberrimo Thuringorum Landgravio Hermanno qui in aula sua splendida (a. 1190—1216) poesin et poetas maximopere colebat, *Herborto Fritzlārensi*<sup>2)</sup> qui se ipse v. 18451 gelärter schuolære appellat, traditum est ea condicione, ut in vernaculam linguam verteret. Quod princeps imperaverat factum est. Herbortus<sup>3)</sup> mediocris ingenii poeta lingua germanica Benedictum accuratissime vertit et in libro „liet von Troye“ saepius (v. 47 65 106 1178 4786) non illum quidem, at „das wälsche Buch“ suum fontem esse repetit; praeter hunc autem (v. 53) Tares (v. 1617 2908 3243 4042 12523 13759 14945) Dares (v. 14938 14945 16324

<sup>1)</sup> Ideler, Geschichte der altfranzösischen National-Literatur p. 74. Joly l. l. p. 521. <sup>2)</sup> Dunger l. l. p. 40. Cholevius, die Geschichte der deutschen Poesie nach ihren antiken Elementen p. 126 sqq. <sup>3)</sup> ed. Frommann 1837 ex unico cod. Heidelberg. cf. Frommann Herbort von Fritzlar etc. in Pfeifferi Germania p. 49 sqq.

16661 16726 17040 17055 17108) Itis vel Ytis i. e. Dictys nominatur. Sed maximum in errorem adduceretur, si quis inde colligeret ipsum Daretum eum inspexisse, nam iisdem his locis etiam Benedictus Daretis mentionem facit, cum potius inde quoque iudicari possit quanta fide fontem suum secutus sit. Quid quod etiam complures interpretis errores, proverbia quaedam Francogallica, quin immo voces Franco-gallicae receptae originem ita indicant, ut plane nulla dubitatio esse possit. Nam cum apud Benedictum (v. 3029) legisset

A une part font Ylion

De Troie le mestre *daujon*

(vel *doujon*) male intellectis his verbis vertit sic (v. 1795):

Un hiez den turm ylion.

Den worchte einer der hiz *Donion*.

deinde cum invenisset apud illum (v. 5593)

Et de Boece de *l'enor*

Entre Archelax et Prothenor

voce *l'enor* (i. e. imperium) male intellecta terram ipsam unde oriundi essent significari credidit (v. 3313). deinde verba illius (v. 5949)

En la grant selue renommée

Qui *Elida* est apelée

(v. 3611) interpretatur:

keret in den walt *zyda*,

tamquam scriptum fuisset au lide.

Idem non satis intellecta verba *le cheval de nubie* vertit (v. 6302)

Daz ros da er uffe saz

Daz hete der *wolken* snelheit

denique alio loco vocem *aigle* quae scripta erat et *angle* confundens inter se (v. 15779) scribit:

Die wile quam ein *engel* dar

Oder der tufel an der gebere

Als er ein engel were.

Proverbia Francogallica occurrunt v. 5459 7574

13012 16575, verba e Francogallica lingua recepta:  
 v. 7585 *nasel* (ea pars galeae quae nasum tuetur:  
*nasal* Ben. v. 2513, v. 9303 *tumerschin* i. e. saltatrix  
 (ortum ex *tonbe*), v. 11099 15705 *bisant* i. e. Byzantinus nummus aureus besanz: v. 25362 etc.

Rectissime autem notat Dunger l. l. p. 42 Herbortum non solum complura nomina recte scribere, ut Peliam sed etiam hic illic bene et cum sano iudicio mutare. Non enim ut Benedictus bis mortem Palamedis describit, sed alteram descriptionem ex Dictye sumptam omittit, Achilles (v. 10637 seqq.) Hectorem fortiter pugnans, non ut est apud illum dolo usus interficit, idem (v. 10411 seqq.) placidis lenibusque verbis morientem Hectorem prosequitur, non ipse Achilles sed Kalo quidam (v. 13219) Hectoris corpus circa muros Troiae raptat. Nonnulla etiam ex aliis scriptoribus addit, Cerberum ab Hercule ex inferis adductum esse scit (v. 425 seqq.), notitiam quandam Platonis eiusque Dialecticae habet (v. 10670), Ovidii Artem amandi novit (v. 701), non minus Statii Achilleidem, ut ex v. 6289 seqq. suspicari licet, ubi Achillis iuventus memoratur.

Multo praestantior quam Herbortus est *Conradus de Virceburgō*<sup>1)</sup> cum Romanarum litterarum admodum gnarus, tum ingenii sollertia excellens, sed verbositate atque omne nimium concupiscendo lectorem defatigans. A. 1280 inchoavit carmen celeberrimum „Der Trojanische Krieg“<sup>2)</sup> idque a. 1287 moriens imperfectum quamvis amplius 40000 versuum complecteretur reliquit.

Francogallicum fontem se sequi ipse dicit (v. 266)  
 von Wirzeburg ich Cuonrāt  
 von welsche in tiutsch getihte  
 mit rimen gerne rihte  
 daz alte buoch von Troye.

<sup>1)</sup> Cholevius l. l. p. 136—145 Dnuger l. l. p. 43—60.  
<sup>2)</sup> edid. Adelbert von Keller Stuttgardiae 1858.

at paullo infra Daretis mentionem facit (similiter etiam v. 13081 seqq.) (v. 296)

Dares, ein ritter ûz erwelt,  
der selbe vil vor Troye streit,  
swaz der in kriechisch hat geseit  
von dirre küneclichen stift,  
daz wart mit endelicher schrift  
ze welsche und in latine braht

unde vix puto quemquam conclusurum esse eum huius libro usum esse. Contra quod ex accurata comparatione appareat Benedictum secutus est, in multis tamen sine dubio alium fontem Francogallicum, non quidem Malkaraumium, quocum in quibusdam consentit. Statim ab initio ut hic somnium Hecubae, iuventutem Paridis, nuptias Pelei cum Thetide, natum atque educatum Achillem (secundum Ovidium et Statuum<sup>1</sup>) narrat, tum expeditionem Argonautarum, fata Iasonis et Medeae (praecipue secundum Ovidium), Troiae excidium et refectionem secundum Benedictum, deinde (v. 13392—17300) Achilles apud Lycomedem regem Scyri describitur, (v. 15074 cf. Statii Achill. I, 276—282, v. 15350 cf. I, 372 seqq.) Tum poeta ad Benedictum revertitur et narrat Antenorem in Graeciam missum, eodem Paridem profectum esse, plurima ex hoc, raptum Helenae ex Ovidii Heroid. XVI XVII<sup>2</sup>). Ineptae Graecorum Troianorumque descriptions recte omittuntur, in numero Graecorum sunt (v. 23907 seqq.) Castor et Pollux, Cursalion ûz Ungerlant, Manbri von Riuzen, Achel von Tene-marken, Lerant von Schotten, Anachel von Engel-lant, Margalius von Norwegen, Colebrant von Irlant, Floranz von Portigal, Urien von Navarre et postremo equites Germanici (v. 23996)

<sup>1)</sup> Cholevius l. l. p. 131 Bartsch l. l. p. XX

<sup>2)</sup> Cholevius l. l. p. 140 Bartsch l. l. p. XXVI

diu wol mit ellentricher craft  
nach werde hāt gerungen.

Inter eos qui Troianis auxilio venerunt nominantur (v. 24881) Alchimeliar ein richer markis, Florminius der künecc von Schaldeie, Esoras herzog von Aggaron etc. In iis quae sequuntur rursus longioribus digressionibus (ex Ovidio et Statio sumptis) de Achille Scyro arcessendo et de morte Herculis agitur. Tum poeta denuo ad Benedictum reddit et prima proelia apud Troiam commissa describit. Genuinum Conradi carmen usque ad v. 40424 pertinet: quae sequuntur ab ignoto homine addita sunt, qui cum neque ingenio neque doctrina neque elegantia Conrado par esset, hoc tantum sibi proposuit, ut inchoatam narrationem ad finem perduceret. Hoc igitur ita fecit, ut Daretem praecipue autem Dictyn quos latina lingua legisse manifestum est sequeretur.

Conradum sequuntur duo libri mscr. bibliothecae Monacensis<sup>1)</sup>, unus „der troianische Krieg“ cod. germ. 570 ab Ulrico Weickmanno fol. 92—161 a. 1457 scriptus, alter cum hoc fere consentiens „das buch von Troia“ cod. germ. 579 fol. 164—222, in quo sub finem pauca desunt.

Etiam Gothae<sup>2)</sup> liber est prosaicam belli Troiani descriptionem continens, qui Conradum certe in genuina eius parte, in reliquis Guidonem sequitur.

Vestigia quaedam huius operis etiam apud *Rudolfum de Amisia*<sup>3)</sup> in libro quem inscripsit „Weltchronik“ et apud *Ioa. Sachsium*<sup>4)</sup> in eius fabulis medio sexto decimo saeculo scriptis deprehenduntur, in primis initio Historiae, „die Zerstörung der mechtigen stat Troya“<sup>5)</sup> et „das urteil Paridis“<sup>6)</sup> cum in secunda parte „Beraubung Helena auß Kriechenland“ manifesto

<sup>1)</sup> Frommann l. l. p. 351 cf. Dunger l. l. p. 68. <sup>2)</sup> Dunger l. l. p. 69. <sup>3)</sup> Dunger ibidem. <sup>4)</sup> Dunger ibidem.  
<sup>5)</sup> edid. Adelb. de Keller II 154. <sup>6)</sup> ibidem p. 148.

Daretem, quem v. 39 (Darius Phrigius) nominat et initio Historiae „Mordopffer der göttin Diane mit der jungkfrau Ephigenie“<sup>1)</sup> Dictyn secutus sit.

Non alienum videtur hoc loco de miro quodam libello bulgarica vel serbica et latina lingua scripto disserere. *Trojanska priča* bugarski i latinski na svijet izdao Fr. Miklošić u Zagrebu 1871. Cum iam supra commemoraverimus plurimos Europae populos maximo ardore Troicas fabulas amplexos esse, in quibus suae ipsorum historiae primordia reperiebant, non mirabimur quod Bulgari quoque quos olim Myrmidones appellatos esse Malalas<sup>2)</sup> confirmat idem ficerunt.

Scriptus est hic liber fere saec. XIV. atque extat in cod. bibl. Vatic. Cui tempori autem latina interpretatio debeatur nescio. Ex quo fonte fluxerit, utrum ex slavico (bohemico aut polonico aut hungarico ut censem B. Kopitar Hesych. 45, an ex latino equidem non diiudicaverim. Iam antiquissimo tempore in lingua graecam versus est.

Argumentum libelli hoc est: Capite I. narratur de compluribus urbibus conditis. II. somnium Hecubae, Alexandri Paridis iuventus, certamen inter tres fatidicas de malo, amor Paridis et Oeneš. III. Troia aedificata a Tebuš (erat fidicen) et Neptenabuš, perfidia Priami, Ipiter Kastrandrae excidium Troiae praeditum, Pariž in Graeciam proficiscitur. IV. Helena, cum Menelaus in bellum profectus esset, rapta Troiam venit. V. Agameno et alii reges Menelao auxilium ferunt, erant naves 1170, Felešae fatidicae ira ob cervam necatam, sacrificium Cvétanae. VI. Proelia apud Troiam, Menelaus et Urekš legati de reddenda Helena ad Prejamuš mittuntur. Oines ivit ad Fariž et ad Helenam rixatura cum ea. VII. Urekseš imaginem Minervae rapit et album equum Reides regis, idem Acileš arcessit a litore Kalkadini, ubi rex erat

<sup>1)</sup> ibidem p. 72.    <sup>2)</sup> Chronographia lib. V O 122.

Koeta. VIII. Agameno sumpsit Rizeudam filiam sacerdotis Rizeus, magnus morbus, ira Aciles, Aiaks egressus est contra Nestorem, Alexander Fariž et Menelaus certant, Venuša domina auxilio venit. IX. Potrokoluš occiditur, Tetisa filio nova arma fert, somnium Evtropiae (*paullo infra Androphia*) uxoris Ektoris, Ektor interficitur ab Aciles, Prejamus in tentorium Aciles venit, Aciles in templo Troiae ab Elenus percussus in calce. X. Ureksis et Iaiaks contendunt de armis, Ureksis ea accipit, Aiaks se transfigit. XI. Jakupa filium Polidvorus ad Polinester regem mittit: equus Troianus, excidium urbis, Menelaus Helenam et Alexandrum securi percuti iussit, Polikšena Jakupa. XII. Polinester Polidvorus occidi iussit et ipse occiditur. et revertit rex Menelaus cum omnibus graecis cum magno honore, postquam Troiam per decem annos et septem menses obsederunt. et ita interiit regnum troicum ante Christum natum anno trecentesimo sexagesimo, inductione septima. et ita deus superbos humiliat, et semen impiorum delet, uti propheta praedixit, dicens: vidi impium superbientem et sese extollentem etc. etc. amen.

De quo libello misere conscripto quid sit iudicandum non admodum facile est ad discernendum, primum tamen hoc mihi persuasi monachum quendam eius auctorem fuisse, non solum ob finem quem modo laudavi, sed quoniam quae christiana fidei repugnant quam maxime commutat, ut (c. II) deas Pales Junaa Venuša saepius „dominas fatidicas“, Tebus et Neptenabus III, 3 „diabolos terrestres“, item IX, 16 „parvos diabolos Vulcani“ appellat. Monachum etiam sapiunt verba quibus describitur Priamus tentorium Achillis post imperfectum filium Hectorem ingressus (IX 50): „et coepit querere tentorium Aciles: quem hodie deus honoravit, ut mihi potum et cibum praeberet peccatori et peregrino“ et ea quibus Jakupa regina flentes virgines consolatur (XI, 55): „tacete,

filiae meae, nolite flere, habeo, qui nostras lacrimas  
supprimat."

Non pauca ut doctissimus amicus meus R. Koehler  
mecum communicavit, auctor ex poetis Romanis  
sumpsit, ut ex Ovidii Metam. XII 615

et de tam magno restat Achille

Nescio quid, parvam quod non bene compleat urnam.  
haec (IX 83): o robur et gloria Acileš, omnes urbes  
et omnia litora te capere non poterant, et nunc unam  
urnam auream non imples.

ex Metam. XIII 168

Nata dea, dixi, tibi se peritura reservant

Pergama. Quid dubitas ingentem evertere Troiam?  
haec (VII 32): o divina virgo, ne perterrere Troia  
urbe, expectat te Troia a te delenda.

ex Metam. XIII 291

neque enim clipei caelamina norit

Oceanum et terras, cumque alto sidera caelo,  
Pleiadasque, Hyadasque, immunemque aequoris Arcton,  
Diversasque urbes, nitidumque Orionis ensem.  
haec (VII, 17): arma cum scuto, in quo picta erat  
imago totius mundi, sol et luna et stellae et tempestas  
et avidus gladius Ores regis.

ex Heroid. V 29

Cum Paris Oenone poterit spirare relicta

Ad fontem Xanthi versa recurret aqua.

haec (II 83): o domina Oineusa, non deseram te; si  
vero te deseruero, fluvius hic Kašantuša retrorsum  
fluet.

ex Heroid. V 57

Utque celer venias, virides Nereidas oro.

haec (VI 26): cum tu ires in Graeciam ... tum ego  
precabar vilam maris, ut sisteret maris fluctus, ut tu'  
ires laeto corde.

ex Heroid. XVI 185

O quotiens dices „quam pauper Achaïa nostra est!”

Una domus quaevis urbis habebit opes.

haec (IV 29): troicum palatum unum plus habet auri et argenti quam graecum imperium.

ex Heroid. XVII 87

Orbe quoque in mensae legi sub nomine nostro,  
Quod deducta mero littera fecit AMO.

haec (IV 11): Alexander Fariꝝ scribebat rubro vino  
in albo sudario, et ita loquebatur: Helena regina, ama  
me, amabo te.

ex Servio (ad Verg. Aen. II 81) salem seminare  
(V 4 X 6) atque ex eodem (ad II 241) „novimus  
integro sepulcro Laomedontis, quod super portam  
Scaeam fuerat, tuta fuisse fata Troiana“: id quod  
legimus (VI 44) quamdui stat lapis magnus super  
portam .... Troia expugnari non potest.

Praeterea rixa inter Ulixem et Aiacem de Achillis  
armis exorta non immerito cum eadem Ovidii de-  
scriptione (XIII 1—381) conferri potest. Multa etiam  
Dictys et Daretis commonefaciunt (cf. II 4 Di. p.  
68, 14 — IV 53 Di. p. 7, 30 — VIII 5 Di. p. 37, 11  
— VIII 18 Di. p. 49, 6 — VIII 31 Da. p. 25, 5 —  
IX 19 Da. p. 28, 24 — XI 31 Da. p. 51, 15, etc.  
Sed quod multo mirabilius est atque recte vidit  
Koehler, non pauca etiam cum carmine Conradi de  
Virceburo consentiunt; nam primum ut etiam apud  
Malkaraumium et in Trojumanna Saga somnium He-  
cubae narratur, deinde Paridis iuventus. Neque solum  
in utroque describendi ratio similis est, sed occurunt  
etiam complura quae maximopere mireris, nihil autem  
magis quam hoc: Apud Conradum enim legimus  
(v. 622)

jo was er ein griezwarde  
und ein guot rihter under in.  
wan swer den sic do fuorte hin,  
dem sazte er uf sin houbet  
ein schapel wol geloubet

et deinde (v. 646)

swaz dā gesigte bi der stunt:  
ez wäre ein ohse, ez wäre ein wider,  
daz reht enleit er dā niht nider,  
wan er im eine crōne  
sazt uf sin houbet schōne.

in hoc libello (II 24): Pariz committebat duos boves,  
et pungebant inter se et ute rincebat, ei nectebat  
coronam e floribus.

Etiam quae II 79 seqq. exponuntur a Conrado  
plane simili modo paullo supra narrata sunt: apud  
illum enim legimus v. 702

dō treip er dicke in einen bach  
daz vihe trenken in dem wage,  
der flōz in einem schoenen hage  
vür eine wilde clüse.  
dar inne was mit hūse  
gesezzen ein gotinne.

apud hunc II 79 „et appropinquavit Troiae ad fluvium  
dictum Kašantuša, et apud fluvium eum invenit Ve-  
neš dominam“

apud illum v. 790

sō Pariz und Egenoē  
von ir minne scheident  
und beide einander leident,  
sō muoz diz wazzer wunneclich  
ze berge fliezen hinder sich

apud hunc II 83 quod iam supra memoravi: „non  
deseram te; si vero te deseruero, fluvius hic Kašan-  
tuša retrorsum fluet“

apud illum v. 726

wan si begunden under ein  
ir muot verstricken und ir lip.  
er wart ir man, si wart sin wip.

apud hunc II 85 „et cum ea primum amorem iniit  
et sumpsit ei coronam.“

denique apud illum v. 20770 (cf. 21678)  
 „amo“ daz wort er dicke schreip  
 mit wîne lüter unde frisch  
 für die vil clâren üf den tisch

apud hunc IV 11 Alexander Fariz scribebat rubro  
 vino in albo sudario et ita loquebatur: Helena regina,  
 ama me, amabo te.

Quae modo attulimus quamvis eiusmodi sint, ut  
 inde suspicari liceat auctorem e fonte quodam fortasse  
 latine scripto hausisse, cuius auctor non ignarus fuit  
 litterarum Romanarum, ex aliis facile comprobari  
 potest eum posteriore tempore vixisse atque seri  
 huius temporis fabulas, quibus tum homines delecta  
 bantur, adhibuisse. Etenim Paris cum ad Menelaum  
 venisset, dixit: (IV 3) o domine rex, sciat maiestas  
 tua me non venisse servitum tibi propter aurum aut  
 argentum aut propter alia bona, sed ut viderem,  
 qualia sint convivia in tua aula. — de Iphigenia  
 hoc narratum est V 64 „et quum esset mane, ine  
 briaverunt eam vino, et sopiverunt et reliquerunt“. —  
 Paris dicit tribus deabus, quarum de pulchritudine ei  
 iudicandum erat (II 58): ite dominae, et exuite vos.  
 — Hectore imperfecto Priamus humilibus et detritis  
 vestibus indutus citharamque habens (IX 52) peccator  
 et peregrinus ad Achillem profectus est.

Sunt autem, nisi fallor, vestigia quaedam dupliceis  
 recensionis, prioris atque posterioris, quae non  
 omitto, quamvis unum alterumve nimiae auctoris  
 neglegentiae tribui posse non negaverim. Itaque  
 scriptum est IV 50 „troici heroes et troicae dominae  
 noluerunt ei obviam exire, nullus heros, nullus e  
 servis“ et paullo post: „et exiit ei obviam pater eius  
 Pr. rex et mater“. — V 12 Palamedes orat, ut ad  
 Ulixem insaniam simulantem mittatur „et reges mi  
 serunt Ajaks Solomonic“. — V 21 „aderat vero  
 etiam Acilees fortior quam omnes Graeci, Ferelesi  
 filius“ pergitur „et induit muliebrem vestem et am-